办理结果：A

兴水函字〔2025〕8号
兴安盟水利局

关于对盟政协第十届委员会第四次会议

第0144号提案的答复

尊敬的杨永跃委员：
您好！政协兴安盟第世界委员会第四次会议第0144号提案已收悉，对照提案内容，盟水利局全面梳理节水行动进展情况，现将具体情况答复如下。

一、高站位推动，强化组织领导

兴安盟委、行署扎实部署推进，与自治区同步启动节水行动。一是成立兴安盟节水行动工作专班。由盟行署二级巡视员耿天良担任组长，盟水利局党组书记、局长担任副组长，成员单位涵盖20多个盟直部门及六个旗县市政府主要领导，召开领导小组会议3次。二是树牢“不缺水也要节水”理念。2025年2月印发《兴安盟节水行动实施方案》，明确了60项重点项目和27项重点事项,总投资达到107.66亿元。三是全面开展宣传促节水。2025年3月印发《兴安盟节水行动宣传工作方案》，同步配套42个节水行动宣传示范点项目，全方位、多层次、立体化构建舆论氛围。截至目前，国家、自治区等各级各类媒体累计发布节水文章视频90余篇，同创办“兴安水利”公众号，邀请盟文旅局、盟融媒体等专家制作发布“兴安盟节水行动  快板响当当”和“节水之歌”等新媒体作品，持续化开展“五进”宣传活动，全面提升公众节水意识。
二、融合科技创新成果，着力实现农业节水质效双提

一是强化节水约束性指标管理。完成全盟用水总量控制指标分配至农业、工业、生活、生态四大行业；8项节水目标分解至旗县市工作，其中农业节水目标分解至农艺、结构和品种三类措施。完成全盟水资源“一张图”绘制工作（重点集中在农业灌溉取水方面），严格控制在28个管控单元用水指标内取水，并因地制宜实施差别化管控措施，杜绝超采。二是完善用水计量体系。全盟11个1万亩以上大中型灌区渠首安装在线计量设施，井灌区全面实行“以电折水”计量；非农用水户年在线计量接入率99%。三是水稻旱种水管示范成效显著。在乌兰浩特乌兰哈达镇团结嘎查、葛根庙镇白音花嘎查以及扎赉特旗音德尔镇鲜光村等地，成功建立了水稻旱种水管示范园区，面积达2000余亩，全盟累计示范推广面积超过5000亩。该示范区采用水稻直播旱种水管栽培技术，在种植流程上进行了优化创新。4月份进行整地，5月中上旬适时播种，待水稻出苗至4-5叶期首次灌水。这一技术有效节省了育苗、泡田、靶地和插秧等繁琐环节，实现了水稻种植的轻简化，较常规水稻种植节水30%左右，为水稻种植领域的节水探索提供了宝贵经验。四是水稻旱作膜下滴灌集成创新成果突出。在扎赉特旗好力保镇五道河子村和音德尔镇其格图嘎查建设水稻旱种节水增效集成创新示范区1000亩，将水稻旱作覆降地膜栽培技术与优质品种相结合，并与膜下滴灌水肥一体化技术深度融合。播种时一次性完成覆膜、铺滴灌管、播种、施肥、覆土等关键程序，实现了水稻种植的高效化、轻简化和全程机械化作业。较常规水稻种植节水达60%-70%、节肥6-7公斤、节药3-5%，有力推动了农业绿色可持续发展进程。截至目前，示范区已进行3次滴灌，每亩灌溉水量约120立方米。五是丘陵浅山地区玉米浅埋滴灌示范进展顺利。针对扎赉特旗坡耕地，在巴彦高勒镇胜利村建设了玉米浅埋滴灌水肥一体化示范区1000亩。示范区选用新型抗高压贴片式滴灌带，有效解决了坡耕地区灌溉不均匀及滴灌带易堵塞的问题。相较于传统滴灌带还能节水20%以上，极大地提高了水肥利用率，为丘陵浅山地区的农业节水灌溉提供了可借鉴的成功案例。六是玉米单产提升项目助力节水增效。在突泉县平原村建设玉米单产提升核心示范区1000亩，示范区采用玉米无膜浅埋滴灌水肥一体化技术，依据玉米全生育期需水特点和需肥规律，实施全程精准水肥调控。预计全生育期亩均节水50m³以上、亩增产100公斤以上，不仅有效节约了水资源，还带动了全盟主要粮油作物单产提升，实现了节本增效的目的，为保障粮食安全和农业可持续发展注入了新动力。七是深化农业水价综合改革。在全盟大、中型灌区成本监审的基础上，全面核查现行农业水价，全面推行农业水价综合改革“四项机制”，在地表水灌区全面实行新价，井灌区正开展成本核算、定价及超定额累进加价制度制定。

三、多措并举，全面推动工业节水“双线”管控

一是强化企业定额用水“红线”。严把取水审批入口关，严格落实工业行业用水定额标准，鼓励企业优先采用先进节水工艺、节水技术和节水设备，比如：前旗荷丰实施水处理自动化技术提升项目于5月底开工，预计九月份建成投产；博源低压蒸汽回收节水项目已完成招标，争取年底前建成投产，预计节水量2.8万吨，全力以赴实现 2025年末全盟万元 GDP 用水量、万元工业增加值用水量下降率较 2020 年分别突破17%和10%以上的目标任务。二是强化再生水利用管控“绿线”。引导企业实施节水改造，加大再生水配置比例，提高规模以上工业用水重复利用率；推进工业节水试点示范，申报国家级绿色工厂4户，自治区级绿色工厂14户、绿色供应链2户、绿色工业园区1家，自治区正在开展评审。已认定乌钢、德源、金风科技等13户企业为盟级绿色工厂，认定乌兰浩特绿色产业园为盟级绿色工业园区。成功推荐德源饮品创建自治区级节水标杆企业，乌钢、荷丰农业、伊利乳业已于5月荣获自治区级节水型企业，切实推动工业绿色发展。

四、持续发力，纵深推进“节水+科创”融合模式
一是推进用水权市场化交易。梳理明晰区域初始水权和各类用水户用水权，支持合法用水户将自主节水量进行水权交易。二是发挥水资源税杠杆调节作用。严格贯彻执行水资源税税收政策，2025年1—6月份水资源税累计入库2128万元。三是推动节水产业协同发展。加强节水产业宣传，建立示范清单，发挥示范引领作用；继续推动前旗荷丰实施水处理自动化技术提升项目，项目已于5月底开工；自治区首笔“取水贷”（700万元）在阿尔山市成功落地。四是加强节水科技研发创新。第一，已将农业节水技术研究、节水设备研发列入盟本级科技项目指南方向，目前，指南已下发，征集创新主体相关领域科技项目。积极推动工业节水方面的新技术、新产品、新工艺的推广应用。截至目前，全盟智慧农气微信小程序注册总用户共为2.7万户，智能气象节水灌溉技术推广地块1.8万块，推广面积142.2万亩；第二，围绕节水灌溉技术研究、农业节水设备研发等，通过盟本级科技合作项目支持“水稻节水高效旱种水管栽培技术研究与推广”“不同灌溉条件下黑土地保水保肥增碳技术体系构建与示范”“一千亩远程水肥自动化灌溉及土壤监测研究与示范”等3项科技项目，支持资金170万元，其中，支持内蒙古希沐节水灌溉设备有限公司实施“千亩远程水肥自动化节水灌溉及土壤监测示范田建设”项目，该项目将在科右中旗建设1000亩玉米现代化节水示范田，通过自主研发的智能水肥管理系统，构建基于物联网的农业环境监测网络。系统将部署智能气象站、多参数土壤传感器等设备，实时采集空气温湿度、光照强度、土壤墒情及养分含量等关键数据，并运用智能灌溉决策算法建立水肥协同优化模型，目前，企业正积极开展示范田建设选址工作以及无线阀门控制器、无线土壤数据采集器等基础研发工作；组织扎赉特旗农牧和科技事业发展中心申报内蒙古自治区科技厅中央引导地方科技发展资金项目，项目名称“北方粳稻集约化种植体系推广转化研究”，支持资金80万元；第三，2025年针对兴安盟地区森林草原覆盖区，湖泊水库分布区，生态环境重点保护区域开展大范围生态人工增雨作业，B3768增雨飞机飞行56小时18分，空地结合，地面增雨火箭作业发射火箭弹223枚。全方位、多层次的开发兴安盟地区的云水资源，全盟范围普降甘霖，提高了土壤墒情，降低了火险等级，增加了水库蓄水，获得盟里领导的一致好评；第四，积极组织研发兴安盟人工影响天气灾害防御指挥平台，引进人工影响天气空域申请系统；第五，组织扎赉特旗农牧和科技事业发展中心成功申报中央引导地方科技发展资金项目，申报资金80万元；第六，全盟确定16个重点服务大户，开展全生育期节水灌溉气象服务。通过对比实验平均每亩地节水70吨、节电4.5度、节约劳动力35元，综合节支不少于185元。推广新增地块884个，新增面积28.19万亩。五是加强财政金融支持，提高水资源保护建设能。本年度统筹政府和企业资金24亿元，用于农业节水改造、城镇管网综合改造、节水载体建设等方面。下一步将用好自治区“节水贷”融资服务平台，在不新增地方政府隐性债务前提下，拓展节水投融资模式，鼓励和引导社会资本积极参与节水项目建设和运营。

                                  兴安盟水利局
2025年7月14日

单位负责人签章：

承办人姓名：赵欣欣
承办人电话：15004849989